5. Sed gratiae Sapientiae Dei, Christo Deo ^v, qui in se manens omnia innovat, ac *disponit omnia suaviter* ^w, ut sit *omnibus rebus* **241** *tempus* ^x; *tempus occidendi, et tempus sanandi: tempus ridendi, et tempus plorandi: tempus aedificandi, et tempus destruendi* ^y. Abierit, quaeso, jam nobis tempus occidendi, de-

^a Psal. xxxii, 1. ^b Act. viii, 25. ^c Psal. xiii, 5, 420; Psal. cxix, 4. ^d Psal. xciv, 6. ^e Jer. ix, 1, xxxix, 15. ^f Psal. xxxvii, 6, iuxta Psalter. Rom. ^g Psal. cxx, 1. ^h Psal. cii, 3, sec. Psalter. Rom. ⁱ Sap. viii, 1. ^j Eccl. iii, 17. ^k Ibid., 5 et 4. ^l I Cor. vi, 2. ^m Rom. xii, 12. ⁿ Psal. x, 5. ^o Deut. xxxiii, 59. ^p I Reg. ii, 6. ^q Psal. cxxxviii, 48 et 19. ^r Psal. cxxv, 5, sec. Psalter. Rom. ^s Psal. ci, 4.

(a) Ms. Clun. et ed. Chifflet., *obstrictos*.

(b) Abest *jum* a ms. codice Cluniacensi et edit. Chifflet. Tres vero mss. codices Nol., Vatic. et Vien., non, mendose.

(c) Sic mss. Clun., Vien. et ed. Chifflet. Ita et alibi Paulinus, epist. 49 ad Macarium. num. 15, et epist. 50 ad Augustinum, num. 2. Ed. Rosv., *cor contributum.... non despiciet*.

(d) Ita Psalteria Rom., Hebraica. et vetus, SS. Ambrosius, Hieronymus et Augustinus in commentar. super psalmes.

A struendi, ridendi; et tandem sanandi, aedificandi, plorandi tempus advenerit. *Ecce enim nunc tempus (f) acceptum, ecce nunc dies salutis* ^x. *Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus opera tenebrarum, et apprehendamus arma lucis* ^y. *Ut filii dici ambulemus in lumine: quoniam ecce inimici nostri paraverunt sagittas in pharetra, ut sagittent in obscuro* ^z. Neque enim in luce positos poterunt sagittare, antequam feriant praevidenti ^{aa}, et praeventibus facile vitandi. Potest autem in eodem ipso opere utrorumque temporum ratio connecti, ut illa superius distincta tempora pariter operentur in nobis. Nam et in quo vivificamur, occidimur; vel in quo occidimur, vivificamur per eum qui dixit: *Ego occidam, et vivere faciam* ^{aa}. Nisi enim nos Christus occiderit, non vivemus; de quo scriptum est: *Dominus mortificat et vivificat* ^{bb}; quia nisi peccata nostra peremerit, non vivificabit animas. Ideo illi propheta dicit: *Exsurrexi, et adhuc tecum sum. Si occidit Deus peccatorem* ^{cc}. Exsurgemus (g) emergentes de luto fecis et umbra mortis, et cum ipso esse permanebimus, si occiderit in nobis peccatorem, et iustum creaverit; quia *calix fragilitatis nostrae in manu Domini, in quo hunc humiliat, et hunc exaltat* ^{dd}. Nisi enim humilietur exterior, non exaltatur interior. Ac sic occidendi et (h) sanandi, vel destruendi et aedificandi tempora in unum simul coeunt opus ^{ee}, cum destruitur in nobis vita peccati, ut aedificetur vita iustitiae. Neque enim aedificari potest novitas, nisi destruat vetustas, aut amare ^{ff} possumus Christum, nisi ammoniam incipiamus odisse ^{ff}. Sed neque gaudere poterimus in illo seculo, nisi in isto lugeamus, quia *qui seminant in lacrymis, in gaudio metent* ^{gg}.

6. Convenit ergo nunc nobis illa de psalmis pauperis anxii et lugentis oratio, *quoniam pene jam defecerunt sicut fumus dies nostri* ^{hh}, et necdum malitia nostra defecit. Ecce enim veteres posuit dies nostros productos cursu aetatis, nec spargit canis caput, sed (i) perfundit senectus: et nos adhuc primis reptantem conatibus aevi spiritalis infantiam parvulis sensibus agimus; et vix modo in verbo Dei incipientes loqui, tamquam primis vocibus anima vagiente mutam et rudem sanctis Litteris linguam solvimus, et quondam in litteris humanarum fabularum loquaces, nunc in veritatis **242** balbutimus eloquiis, stultitiae ^{DD} sapientes, et sapientiae stulti; robusti vitiis, et virtu-

^d Psal. i, 19. ^e Ezech. xxxvi, 26. ^f Psal. cxviii, 1 Psal. vi, 7. ^g Psal. xxxvii, 5, sec. LXXX; Psal. Psal. xxxi, 5. ^h Psal. lxxviii, 28. ⁱ Psal. xvi, 11. ^j Rom. vii, 24. ^k I Cor. xv, 49. ^l Rom. vi, 19. ^m I Cor. vi, 2. ⁿ Rom. xii, 12. ^o Psal. x, 5. ^p Deut. xxxiii, 59. ^q Psal. lxxiv, 8. ^r Eccl. iii, 5. ^s Matth. vi, 24.

(e) Mss. codices Cluniac. et Vien., *qua*. Ms. Nol., *quia*. (f) Mss. codices Cluniac. et Vien. cum edit. Chifflet., *acceptabile*.

(g) Mss. Nol., Vatic. et Vien. cum edit. Rosv., *enim gentes*; unde conjectura est scripsisse Paulinum *emergentes de luto: quod eum Sacchino et Chiffletio sic emendavimus. Abest vox gentes a ms. codice Cluniacensi*.

(h) Ms. Clun. et edit. Chifflet., *vivificandi*.

(i) Ita cum mss. codicibus Clun. et Vien. editi: Chifflet. Ante erat in edit. Rosv., *profundit*.

8. Quod si per orationes vestras fuerit indultum, **244** ut et in hoste vipereo conterendo (a) pellicanum solitudinis æmulemur, et uyticoræ oculis inter hujus seculi obscura cernamus, tunc in consummatione pedibus constitutis, super excelsa perfectæ virtutis impositi, vigilando in orationibus, et meditando in lege Domini, efficiemur *sicut passer unicus super lectum* ^a, et corpore et spiritu congruente (b) in voluntate Dei, jure dicemus: *Singulariter sum ego, donec transeam* ^b. Et quis est iste passer, in quo forma perfecti est, nisi passer ille qui *invenit sibi domum, et cum turture nidum sibi fecit ollaria tua, Domine virtutum* ^c? Iste forsitan passer est de duobus illis, quorum *unus non cadit super terram sine voluntate Patris* ^d. Cecidit enim passer hic summus in corpore, sed et resurrexit. Cecidit autem ex voluntatis assensu, *factus obediens Patri usque ad mortem crucis* ^e. Hic passer est illa Sapientia, quæ requirentibus se in viis hilariter ostendit, nunc in portis sit obvia, nunc in plateis occurrit, nunc in muris vel turribus celsa convocat ad se amatores suos, et invitat eos in altitudines habitationum suarum ^f, ut impleat verbum suum, (c) quia exaltatus omnia ad se trahit ^g. *Quis dabit nobis pennas columbæ deargentatas* ^h, ut per *eloquia Domini castu, et sicut argentum igne examinatum* ⁱ, penguati pervolemus ^j ad bravium superæ vocationis, sequentes istum passerem singularem (qui est unicus Dei Filius) supervolitantem: *qui* ^k *in altis habitat, et humilia respicit* . . . *et qui descendit in inferiora terræ, ipse est* ^l *ascendit super omnes cælos, captivam ducens captivitatem, ut adimpleret omnia* ^k. Hunc passerem si directa imitatione valeamus sequi, iisdem vestigiis ambulantes quibus ingressi sunt *speciosi evangelizantium pedes* ^l, tunc in edito constituti poterimus dicere: *Vigilavi, et factus sum sicut passer unicus super lectum* ^m.

9. Meminerimus tamen etiam in sublime proventi verbum illud Domini, ut *qui fuerit in tecto, non revertatur in domum suam tollere vase* ⁿ; id est, ne in nosmetipsos recurramus, et opera carnalis quasi vasa in inferioribus derelicta repetamus. *Nemo enim, inquit, mistens* (id est *immittens*, Græce *ἐπιβάλλων*) *ad aratrum manus, et respiciens retro, aptus est regno Dei* ^o. Sed etsi super tectum fuerimus, id est, super naturam terrenam evolaverimus, non acquiescentes carni, timeamus avium exemplo ad humilia devolare.

A Scriptum est enim, quia **245** (d) *non sine causa tenduntur avibus relia* ^r. Et scimus, quia sic insidiantes ²⁰ volucrum simplicitati aucupes humi ponunt tendiculas; (e) et plerumque esca, vel cæci illicis aspersa fraude deponunt aves, et operis doloso cespite laqueis implicat credulas. Sed nos simili arte nos sollicitantibus per obtentas mundi hujus illecebras nequitia spiritualis aucupibus, armati fide et illuminati veritate dicamus: *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: transmigra in montem sicut passer* ^q; *Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem* ^r. Propterea oremus Dominum, *qui illuminat omnem hominem ventem in hunc mundum* ^s. *Omnem hominem* dictum puto, quia nemo homo, nisi agnoscens Deum, et qui ³¹ potius meruerit agnosci a Deo. Quem non agnoscentes, *comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis* ^t. Nos ergo magna ejus misericordia ex impiis justificati per fidem, et non ex operibus, *curramus* ³² *in odorem unguentorum ejus* ^u, ut ex illius nomine odorem vitæ trahamus, et efficiamur *odor Christi bonus Deo* ^v potionati (V. not. 183), ut scriptum est ², a viuo unguentorum de calice salutaris, in quo ipse ut pigmentarius, ut in Ecclesiastico scribitur ³, unguenta suavitatum miscet, *dividens dona sua singulis prout vult* ⁷, ut omnia in omnibus impleantur (Sacch. impleatur. V. ep. 42, n. 2, et 43, n. 3), et odorem notitiæ suæ manifestet in nobis: quia *unguentum* (f) *exinanitum est nomen ejus* ²². Quod nomen ut invocetur super nos ^{bb}, semper et in nobis nominetur, fiat *conversatio nostra in cælis* ^{cc}. Ita enim efficiemur *sicut passer unicus super lectum* ^{dd}, si non quæ in terra sunt, sapiamus aut queramus, *sed quæ sursum sunt, ubi Christus* (g) *est sedens ad dexteram Dei* ^{ee} Patris, innumerabilibus ²² oculis speculator actuum nostrorum, et spectator agonis istius, quo in carne ambulantes, *non secundum carnem militamus* ^{ff}.

10. *Non enim est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus invisibiles inimicos et adversus spiritualia nequitia in caelestibus* ^{gg}. Non quod spiritus nequam in caelestibus agant, sed quod in caelesti conversatione viventibus adversentur. *Induamus itaque arma lucis* ^{hh}, *et in Deo nostro transgrediamur murum* ⁱⁱ illum inter nos et Deum separantem, nec de carnali infirmitate timeamus adversarium spirituali natura violentum, quia *virtus in infirmitate* (i)

^a Psal. cx, 8. ^b Psal. cxl, 10. ^c Psal. lxxxiii, 4. ^d Matth. x, 29. ^e Philip. ii, 8. ^f Prov. viii, 2. ^g Johan. xii, 32. ^h Psal. lxxv, 7, et viii, 1. ⁱ Psal. xxi, 7. ^j Psal. cxii, 3. ^k Ephes. iv, 8, 9, 10. ^l Isai. liii, 7; Rom. x, 13. ^m Psal. cx, 2, juxta Psalter. Rom. ⁿ Matth. xxiv, 17. ^o Luc. ix, 32. ^p Prov. i, 17, sec. lxxx. ^q Psal. v, 2. ^r Psal. vi, 9. ^s Johan. i, 9. ^t Psal. xlviii, 13. ^u Cant. i, 3. ^v II Cor. ii, 15. ^w Psal. cxv, 13. ^x Facii. xlix, 1. ^y I Cor. xii, 11. ^z Cant. i, 2. ^{aa} Jacob. ii, 7. ^{ab} Philip. iii, 20. ^{ac} Psal. cx, 8. ^{ad} Col. iii, 2. ^{ae} II Cor. x, 3. ^{af} Eph. vi, 12. ^{ag} Rom. viii, 12. ^{ah} Psal. xvii, 50.

(a) Sic emendatum ex codicibus Cluniac., Vien. et Chiffet. At edit. Rosv., *pellicano*

(b) Ms. codex Vaticanus, *voluntati Dei*.

(c) Ita mss. Clun., Nat., Vien. et edit. Chiffet. Alii, *et exaltatus omnia ad se trahat*.

(d) Græc. ἀδίζω. LXX et Lucifer, *non inique*. Et sic solet locus afferri a Patribus Græcis, ut a B. Cyrillo in Johan., lib. ii, c. 54 et aliis.

(e) Sic ms. Vaticanus codex cum edit. Rosv. At mss. Clun., Nat., Vien. et edit. Chiffet., *et aspersæ*

plerumque esca illicis fraude deponunt aves, et operis doloso cespite laquei implicat credulis.

(f) Ita apud quosdam legi asserit Nobilius in scholiis ad hunc versum. Eandem lectionem hujusce versus iterat Paulinus noster in fine epistolæ 44 ad eosdem. num. 5, unde emendavimus, et ex mss. codicibus Clun., Vien. et edit. Chiffet., *ejus*. Ante erat *ei*.

(g) Editio Chiffet. cum codicibus manuscriptis Clun. et Vien., *est ad dexteram Patris*.

perficitur. Nec in **246** virtute ³⁵ sua potens est A vir, sed Dominus infirmum facit adversarium ejus, quem ipse Dominus virtutum Rex gloriæ tali pro nobis congressionis genere confudit, ut illum in cruce Christi non divina virtus, sed humana superaret infirmitas. Sequamur itaque triumphantem Jesum, et ³⁷ *scuto filici circumdet nos veritas ejus, ut non timeamus a timore nocturno, et a jaculo volante per diem. Cadent a latere nostro mille, et decem milia a dextris nostris* ^a, non nostra, sed virtute Christi ³⁶ *cujus pugna est qua pugnauimus, et cujus corona qua viuimus, quia membra sumus corporis ejus, si tamen mortificemus in terra membra nostra, ut fiant arma justitiæ, quibus accincti, et Christo, et angelis ejus, et vobis letum de nostro certamine spectaculum præbeamus, et evolantes de laqueo venatorum garrula gratulatione cantemus: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus, quia adiutorium nostrum est in nomine Domini Jesu Christi* ^b. Non est enim aliud nomen sub cælo datum hominibus ^c, in quo oporteat salvos (a) fieri nos. In hoc nomine triumphantem, (b) *confiteamur Domino misericordius ejus* ^d, et *glorietur in laude ejus* ^e, non in nostra. Quoniam, ut propheta dicit, si quid nobis in (c) nobis, ab ipso est; et si quid optimum, ab ipsius inuestate est: *Ipse enim fecit nos, et non ipsi nos* ^f. Et propterea et Paulus dicit: *Quid autem habes, o homo, quod non acceperis? Quod si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* ^g In quo monet ut, *qui gloriatur, in Domino gloriatur* ^h. Unde jam nobis leues angustiae fiunt, quando laudari videmur: nihil enim nobis consci sumus de proprio bono, ut tamquam agnoscentium pudorem laudator perurgat. quia non ipsos nos, sed diuinæ bonitatis munera atque opera prædicari cognoscimus: si quid enim in nobis boni videtur aut creditur, illius est *qui solus bonus est* ⁱ, et *de cujus plenitudine omnes accipimus* ^j, et pro meriti vel fidei capacitate respargitur. Ros enim qui ab illo est, sanctus est nobis, et *letamur in stillicidiis ejus* ^k. Ergo et error iste, quo nos laudatis, innocuus erit nobis. Insuper et mercedem vobis copiosam tam pia fides congeret: quia ut nos nostra mente iniquos, et de perversa hujus seculi generatione prauos existimetis **247** bonos factos, Deo omnipotenti creditis, qui potens est justificare impium, et viuificare mortuos, et illuminare tenebras, et phœnicium candidare ^l.

11. Quamobrem orate solliciti ut tanto ore vel munere Dei dignam Deo cor accipiamus; et qui accepi-

^a Psal. xc. 5, 6, 7. ^b Psal. cxliii. 7, 8. ^c Act. iv. 12. ^d Psal. cxv. 8. ^e Psal. cv. 47. ^f Psal. cxix. 5. ^g I Cor. iv. 7. ^h I Cor. i. 31. ⁱ Matth. xix. 17. ^j Johan. i. 16. ^k Psal. lxxv. 11. ^l Isai. i. 18. ^m Eccl. ii. 7. ⁿ Johan. xiv. 6. ^o Prov. xv. 25. ^p Matth. xix. 21. ^q Psal. lxi. 12. ^r Johan. xii. 25. ^s Psal. vi. 6. ^t I Cor. xv. 52. ^u Rom. vii. 24. ^v Psal. xxiii. 8. ^w Psal. cv. 16. ^x Psal. lxxi. 4.

(a) Sic editio Chiff. cum mss. codd. Clun. et Vien. In editione Rosy. legebatur, alia interpunctione, fieri. Nos in hoc.

(b) Ita Paulinus noster epist. 19 ad Delphinum, n. 2, secutus versionem Psalterii ex Hebræo, cum in aliis psalteriis et in commentario S. Augustini super psalmos quater legatur *Confiteamur Domino misericordius ejus*, in vers. 8, 25, 21, 51.

(c) Addidimus particulam *in* ex mss. codicibus

mus contemptum patrimonii, accipiamus etiam nostri contentum: angusta enim via gradimur, et quasi in fune suspenso ancipites ambulamus: et nisi certo libramine vestigia fixerimus, ut non declinemus dextra vel sinistra, facile nos in hujus aut illius partis ruinam inimicus impellet. Ideo nobis in Salomone Sapientia canit: *Non deflectatis a Domino, ne cadatis* ^m. Ipse enim Dominus Christus *via veritas, et vita est* ⁿ, qui dicit: *Omni vigilia serua cor tuum* ^o, quia per ipsas virtutum vias in vitia delabi possumus; et nisi certo, ut dixi, statu dirigentes animi momenta libremus, de ipsa humilitate capiemus superbiam; et evanescet species pietatis, si per laudem paupertatis obrepat inflatio. Et quid proderit caruisse divitiis, si renanemus divites vitiiis? Unde quæsumus; ne ex illo nobis verbo Domini blandiamini, quia fecerimus, *Vendite que possidetis*; quia plus est quod superest illud: *Et veni, sequere me* ^p. Facile est autem videre ^q quantum sit sequi Christum, ut homo imitetur Deum. Sed et illud scitis: Quia *semel locutus est Deus, duo hæc audiri* ^r; nam et iste sermo, sicut omnis fere Scriptura divina, in bivium patet: *Vade et vende omnia tua*. Non enim pecuniam tantum et fundos, extraneas facultates; sed etiam animi nostri internas opes, quæ vere nostra substantia est, possidemus. Hanc vendere, hoc est alienare a nobis, tanto major victoria, quanto altior difficultas est ingenita quam apposita separare; et intus infixam divellere, quam affixa extrinsecus rejicere. (d) Se enim ipsum vincit et superat, qui renuntiat moribus suis, et se abdicat sibi, ut illud fortissimum dei verbum impleat: *Qui perdet animam suam propter me, inveniet eam* ^r. Hæc Domini verba recordantes, (e) effundamus in illum animam nostram, et ipse nos enutriet, et absconditam in se vitam nostram fovebit, et se cum gloria revelabit: si tamen pro hac eadem anima oremus in tempore opportuno nunc ^s in isto sæculo. *In inferno enim quis confitebitur tibi* ^s? Istie moriamur peccatis, ne illic vivamus pœnis. Mors enim, quæ secunda dicitur, nihil aliud est quam vita pœnarum.

248 12. Caveamus igitur ab inferiore inferno, ubi corpus et animam gehenna torquebit, æternam moriente peccatoris anima, nunc ^t sensu et durante materia corruptionis. Nam *et mortui*, ut scriptum est, *resurgent incorrupti* ^t, non gloriæ immortalitate, sed pœna: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* ^u? *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* ^v, qui *rectos (f) ferreos confregit* ^x, et *humiliavit calamitatorem* ^y, ut *exaltaret*

^a Psal. xc. 5, 6, 7. ^b Psal. cxliii. 7, 8. ^c Act. iv. 12. ^d Psal. cxv. 8. ^e Psal. cv. 47. ^f Psal. cxix. 5. ^g I Cor. iv. 7. ^h I Cor. i. 31. ⁱ Matth. xix. 17. ^j Johan. i. 16. ^k Psal. lxxv. 11. ^l Isai. i. 18. ^m Eccl. ii. 7. ⁿ Johan. xiv. 6. ^o Prov. xv. 25. ^p Matth. xix. 21. ^q Psal. lxi. 12. ^r Johan. xii. 25. ^s Psal. vi. 6. ^t I Cor. xv. 52. ^u Rom. vii. 24. ^v Psal. xxiii. 8. ^w Psal. cv. 16. ^x Psal. lxxi. 4.

Clun. et Vien. et ed. Chiff., in quibus *si quid bonum in nobis, ab ipso est: et si quid optimum, ipsius est*.

(d) Sic emendavimus ex mss. codicibus Clun. et Vien. et edit. Chiff. in quibus *mutat pro vincit*. Anterat *Si enim seipsum vincit*, nullo sensu.

(e) Ita reposuimus ex eisdem codicibus. In edit. Rosy., *effundemus*.

(f) Juxta textum Græcum, Vulgatam, mss. codices

me de portis mortis, ut narrarem mirabilia ejus in portis filiae Sion ^a. *Benedicat vos Dominus ex Sion, et videatis quae bona sunt Hierusalem, et oretis pro nobis omnibus diebus vitae vestrae* ^b, ut portio nostra communiter sit in terra viventium ^c.

EPISTOLA XLI.

Paulinus a Sancto praeconitus fuerat ut faculam suam diligenter dum tempus est apparet: occasione inde accepta, in Evangelicam de lampadibus ac de prudentibus quinque totidemque fatuis virginibus parabolam pie admodum ingenioseque excurrit.

1. Legimus in tergo epistolae adnotationem epistolaram, quas meas esse (a) indicastis. Nam vere prope omnium earum ita immemor eram, ut meas esse non recognoscerem ¹, nisi vestris litteris credidissen. Unde majus. accepi documentum caritatis vestrae, quia plus me vobis quam mihi notum esse perspexi. Hymnos, quos desiderabam, accepisse gratulor: quo munere, Sancte frater, admonuisti me, ut faculam meam diligenter, dum tempus est, apparem, ne cum fatuis excluderem, si cum sapientibus non occurrerem. Orate autem, ut et virgines et fecundae sint animae nostrae; sine sterilitate virgines, sine corruptione fecundae. Hoc enim mysterio et in lege maledictus est, qui ² semen in Israel non dederit: et in Evangelio virgo sapiens (b) dicitur quae oleo procurato vigili sollicitudine, uncta (c) facie, sponsi expectat adventum, jamque venienti non extinguendum pingui fomite lumen accendit.